
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32986 21Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2015

54187089/1 JORGE CALDAS 
SANTANA 2014/2015 15.10.15 A 

13.11.15 BELTERRA

57173481/ 1 JOSE CARLOS LUZ 
SANTANA 2014/2015 05.10.15 A 

03.11.15 AUGUSTO CORREA

57200249/ 2 JOSE CID ALVES 
FERREIRA NETO 2013/2014 05.10.15 A 

03.11.15 JACUNDA

57223521/1 LETICIA ELBERT 
VALVERDE DA COSTA 2014/2015 05.10.15 A 

03.11.15 ITUPIRANGA

5066174/ 2 LIDUINA CHAVES 
CAVALCANTI 2014/2015 05.10.15 A 

03.11.15 SANTA IZABEL

3082857/ 2 MARCIAL MACIEL DE 
OLIVEIRA 2014/2015 01.10.15 A 

30.10.15 ITINGA / RONDON

54180190/ 2 MARCIO BRAGA DE 
NOVOA 2013/2014 05.10.15 A 

03.11.15 ORIXIMINA

5870348/ 3 MARIA TEREZA DE 
JESUS SANTOS 2014/2015 05.10.15 A 

03.11.15 GSIE

54185788/ 1 MARION CYNTIA DE 
OLIVEIRA SILVA 2014/2015 15.10.15 A 

13.11.15 GCORE

54186934/1
NIVALDO ESPIRITO 
SANTO SARMENTO 2014/2015 02.10.15 A 

31.10.15 CEASA / SOURE

54187437/ 1 NOLLAR LIBERALI FILHO 2014/2015 19.10.15 A 
17.11.15 MUANA

57200846/ 3 RAIMUNDO SILVA 
FERREIRA 2014/2015 05.10.15 A 

03.11.15 ITAITUBA

57220240/ 3 REINALDO MELO DA 
CONCEICAO 2014/2015 01.10.15 A 

30.10.15  MUNGUBA / ALMEIRIM 

57223305/ 1 ROBERTH TCHARLES 
SCHEGOSCHESKI 2013/2014 05.10.15 A 

03.11.15 NOVO PROGRESSO

5914887/1 SIVANILDO FERNANDES 
DE JESUS 2014/2015 01.10.15 A 

30.10.15
MONTE DOURADO / 

ALMEIRIM

55588412/ 1 THALLEZ SALVIANO 
CARNEIRO PINHEIRO 2014/2015 01.10.15 A 

30.10.15
PORTO DE MOZ / 

ALMEIRIM

5902511/1 THIAGO COUCEIRO 
PITMAN MACHADO 2013/2014 22.10.15 A 

20.11.15 PROCURADORIA

54187578/1 VINICIUS PINTO SAVINO 2013/2014 05.10.15 A 
03.11.15 AEROPORTO / SOURE

57207494/ 2 WALCINEY DE JESUS 
LIMA DA SILVA 2014/2015 01.10.15 A 

30.10.15 ALMEIRIM

0013420/1 WALTER GERALDO 
BORGES DA SILVA 2014/2015 05.10.15 A 

03.11.15 GICVF

57191852/1 WANDO CAMPOS 
BARRETO 2013/2014 19.10.15 A 

17.11.15 GCORE

                                                                       
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 883294

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3675/2015 - ADEPARÁ, DE 05 DE OUTUBRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 0217187 
35 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEANDRO DE SOUSA E SILVA, matrícula 
nº 57223522/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 25/08/2015 a 03/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 883262

PORTARIA Nº 3674/2015 - ADEPARÁ, DE 05 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
CONSIDERANDO  Protocolo 2015/378901, datado de 31 de 
agosto de 2015.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) SANDRA LUCIA BALBI 
NORONHA, matrícula n° 5486513/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, da Gerencia 
de Apoio Logístico e Operacional - GALOP para Coordenadoria 
de Educação Sanitária e Comunicação, a contar de 01/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 883265

PORTARIA Nº 3654/2015 - ADEPARÁ, 01 DE OUTUBRO DE 
2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 
instituida pela PORTARIA Nº 115/2014, de 29 de janeiro de 
2014, após avaliar os certifi cados apresentados pelos servidores  
desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação aos seguintes servidores, 
conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da gratifi cação 
de titulação.

PCCR/ADEPARÁ - GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO: ESPECIALIZAÇÃO 
NOME MATRICULA FUNÇÃO TITULO PROTOCOLO DATA
ANA 

KAREN DE 
MENDONÇA 

NEVES 
BELFORT

5870313/3 FEA/AGRONOMO ESPECIALIZAÇÃO 2015/390647 08/09/2015

CÉSAR 
AUGUSTO 
SOARES 
LOPES

55588838/1 FEA/VETERINÁRIO ESPECIALIZAÇÃO 2015/372702 26/08/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 883289

PORTARIA Nº 3666- ADEPARÁ, 30 DE SETEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Cancelar as férias dos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
OUTUBRO/2015, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
OUTUBRO/2015

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

51855479/3 ANA GABRIELA 
POLARO SERRA 2014/2015 26.10.15 A 

24.11.15 GICVF

00791148/1 CLAUDIO RAMON 
PORTO BACELAR 2014/2015 01.10.15 A 

30.10.15
MONTE DOURADO 

/ ALMEIRIM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 883297

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0701/2015 - 05/10/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Novembro/2015, ao(s) empregado(s) 
abaixo relacionado(s), considerando o Planejamento Anual de 
Férias.

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

55586005/ 1 ERICA BANDEIRA MAUES 
DE AZEVEDO 2014/2015 03.11.2015 a 

07.12.2015

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo 883402

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 023-2015
Data de Assinatura: 01/09/2015
Vigência: 01/09/2015 À 01/09/2016
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de 
empresa especializada em gravação de eventos em CD/DVD, em 
alta qualidade, nos termos das especifi cações constantes do Lote 
07 (EQUIPAMENTOS, QUANTIDADES ESTIMADAS, E PREÇOS 
MÁXIMOS ACEIÁVEIS) do Termo de Referência do Edital.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297
PI: 4534C
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0261002856
Contratado: EVENTOS S/A LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo Coelho, 113 - Umarizal 
Belém/PA
Telefone: (91) 3224.7641
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 883433

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA de DIARIA Nº 362/2015; BENEFICIÁRIO: ALCIR 
RODRIGUES BORGES; MATRÍCULA: 5832802/2; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX CONGRESSO 
BRASILEIRO DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 28 A 30/09/2015; 
Nº DE DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 883142

PORTARIA de DIARIA Nº 363/2015; BENEFICIÁRIO: 
RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
31748160; FUNÇÃO: MOTORISTA; OBJETIVO: CONDUZIR 
A EMPREGADA TELMA DA SILVA MOURA AO MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA; PERÍODO: 19/09/2015; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; 
DESTINO: ABAETETUBA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 883417


